
Friskolornas Riksförbund                           2004-01-15 
Pressmeddelande 
 

”Skolverket bedriver häxjakt på friskolor” 
 
- Förslagen från Skolverket andas ett misstroende mot friskolor som 
är grundlöst. Det är tydligt att Skolverkets ledning inte är förtjust i 
friskolor, säger Tomas Johansson, ordförande i Friskolornas 
Riksförbund, om de förslag på nya regler för tillståndsgivning och 
inspektion av friskolor som Skolverket idag lämnar till regeringen.  
 
De fristående skolorna i Sverige har varit framgångsrika. De är normalt 
av mycket hög kvalitet. Eleverna trivs. Alla undersökningar visar att 
föräldrar, oavsett deras barn går i kommunala eller fria skolor, 
välkomnar valfriheten. Samtidigt finns det skolor, som inte lyckas. Det 
kan vara såväl friskolor som kommunala skolor. Detta  verkar inte vara  
Skolverkets uppfattning, menar Tomas Johansson. 
 
- Givetvis ska dåliga skolor stängas. Är de riktigt dåliga och en fara för 
eleverna ska detta kunna ske omedelbart, men detta borde gälla  alla 
skolor, oavsett vem som driver dem. 
 
Förslaget till ny skollag har som utgångspunkt haft att skolor ska 
behandlas lika, oavsett vem som är huvudman för skolan. Många av 
förslagen från Skolverket leder till en negativ särbehandling av 
friskolorna. 
 
- Många av förslagen har tidigare behandlats i riksdagen. Nu försöker 
Skolverket driva igenom förslag, som riksdagen då tog avstånd ifrån, 
säger Tomas Johansson. 
 
 Ett av förslagen som fanns med redan i friskolepropositionen häromåret 
är att avgiftsbelägga ansökningarna om att starta skola. Skolverket 
omarbetar nu förslaget så att det bara är ansökningar från 
utbildningskoncerner som ska avgiftsbeläggas. Dessutom föreslår 
Skolverket en utredning om effekterna av koncernskolornas tillkomst 
och en möjlighet att begränsa de juridiska former i vilka en friskola får 
bedrivas. Tomas Johansson kommenterar detta: 
- Jag frågar mig på vilka grunder just utbildningskoncerner ska 
behandlas annorlunda? Har de på något sätt gjort sämre ifrån sig än 
andra skolor? På mig verkar det som om någon har ett horn i sidan till 
dessa skolor och att förslagen snarare handlar om Skolverkets och 
kommunernas planeringshorisont än om elevernas behov av bra skolor. 
 
I sitt förslag flyttar Skolverket fram ansökningstiden för att få starta 
skola till den 1 februari läsåret innan skolan ska starta samtidigt som 
man inte längre ger någon möjlighet att låta ett beviljat tillstånd vila 
under ett läsår.  
 
 - Skolverket ställer gärna krav på andra. Tänk om friskolorna  kunde 
ställa krav på Skolverket om att få sitt tillstånd i rimlig tid innan 



skolstarten. På Friskolornas Riksförbund är man för närvarande 
nerringda av skolor som ännu inte fått sina tillstånd inför skolstarten i 
höst, säger Tomas Johansson. Läget just nu är oacceptabelt. Det är 
eleverna som förlorar på Skolverkets senfärdighet. 
 
 Frågor och kommentarer, kontakta:   
Tomas Johansson på mobiltelefonen: 070-583 44 94 
Gunnel Mohme, kanslichef på Friskolornas Riksförbund, 08-762 77 01 
alt 070-301 77 58  
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